A amplius opus habuit multis consiliis; sed simul quidem figura crucis veluti quodam præsidio eos munit, et dignatur illuminatione. De cætero autem Aedesius perpetuo irridebat et reprehendebat status deceptionis. Fuerat autem prius sacerdos simulacrorum.

V. Cum vero eodem gradu fuisset dignatus in Ecclesia, et in cathedra presbyterorum, ut cum divino David dicam¹, Christum laudasset, vitamque elegisset Deo gratam et purissimam, cum annum unum superstes fuisset et sex menses, migravit ad Dominum, cujus tenebatur desiderio. Virgo autem nequaquam erat affecta illiberaliter, neque secus quam animam decuit generosam, sed fidei fundamento, quæ auro et lapidibus pretiosis longe sunt pretiosiores, superædificans virtutes, proficiebat. Cum autem sic viveret, fieri omnino non poterat, ut maligni effugeret offensiones, sed eam ille tentat, et valde hostiliter aggreditur. Cæterum oportet attendere, quoniam non est injucunda narratio, et quod scire oporteat, quonam modo ei adhibuerit tentationem.

VI. Aglaidas quidam scholasticus, qui forte hoc nomen fuerat nactus ex pulchritudine, cum esset honesto loco natus, ut qui genus duceret ex patriciis et abundaret opibus, iis tanquam instrumentis usus est ad voluptates, et impudicis deditus erat appetitionibus. Quamobrem cum sæpe virginem vidisset transentem, et in domum Dei venientem, ejus pulchritudine, tanquam telo, graviter sauciatur; etsi ut ea flaccesceret et aboleretur, tanquam lubrica et insidiosa, illa jejuniis simul et orationibus perpetuo machinaretur. Sed is cum admodum lascivos haberet oculos, prius quidem vias observabat, et occurrens, eam bonis verbis prosequabatur, laudabat pulchritudinem, beatam vocabat, quod ea illi obtigisset; deinde etiam desiderium per quædam signa significabat, et multis, ut quispiam dixerit, retribus prædam præoccupabat. Sed virgini hæc omnia reputabantur meræ nugæ ac probra, dignaque potius videbantur quæ riderentur, quam quæ attenderent pudici oculi et aures.

VII. Cum hunc ergo scopum non potuisset attingere Aglaidas, alia via ingredi statuit, et eam petiit, ut duceret in societatem matrimonii. Justa autem, quæ se soli Christo professa fuerat fore sponsam, alios constanter dedignabatur, dicens: Sufficit sponsus, qui mihi servat virginitatem, et custodit puram ab omni inquinamento. His verbis Aglaidas magis, quam telis, sauciatus fuit; amor enim qui quod vult non assequitur, fit gravior et violentior. Postquam autem omni moto, ut dicitur, lapide,

¹ Psal. cvi, 32.

⁵³ add. τῷ, F. ⁵⁴ τοῦ λοιποῦ, E. ⁵⁵ add. το, F. ⁵⁶ deest, B. C. D. E. F. ⁵⁷ Θεοῦ, A. ⁵⁸ ψαλμ. ρστ'. ⁵⁹ τὸν, B. C. D. ⁶⁰ ἐπόθει, B. ⁶¹ ἐναγῆς, B. ⁶² ἐπιποδομοῦσα, D. ⁶³ deest, F. ⁶⁴ αὐτῇ, F. ⁶⁵ deest tota parenth. B. ⁶⁶ ὅσπερ, A. — ὅσπερ, D. F. ⁶⁷ ἐξεδέδοτο, B. C. D. E. F. ⁶⁸ μηχανωμένης, B. F. ⁶⁹ desunt duæ voces, D. ⁷⁰ πολλὸς, B. ⁷¹ ἀκοῆς ἄξια (ita leg. sent. B. C.) — ἀνάξια, A. ⁷² κοινωνίαν, B. ⁷³ Ἰουστία, A. ⁷⁴ ἀρκετός, F. ⁷⁵ deest, C. D. F. ⁷⁶ βιαιώτερος, B.

virginem invenit immobilem, firmamque ac stabilem, A et quæ verbis fallacibus minime posset capi; cum non parvam manum collegisset, et eos in suam allexisset sodalitatem, ipsam in via est aggressus, et per vim conatus est eam abducere quo volebat. Sed statim cum hoc audax et nefarium facinus auditum fuisset in civitate, et in aedibus matris, exierunt simul cum armis plurimi, iique fortissimi. Qui cum solum fuissent conspecti, effecerunt, ut scelerati illi et execrandi assecræ evanescerent, non tam cedentes manni, quam expulsi fortiter rei dedecore.

VIII. Aglaidas autem (erat enim ei affectio quovis pudore violentior) neque ensiam, neque multitudinis, neque ullius rei alterius curam gerens, sed virginem amplectens, paratus erat omnia pati potius quam ab ea discedere. Virgo autem erat plane idipsum, quod Joseph, qui erat moderatissimus et generosissimus; et crucis figuram tanquam arma opponens, non tam adversus illum, quam eum, qui per illum ipsam tacite conabatur oppugnare, repente sceleratum illum et execrandum repulit ac rejectit, eumque plurimis affectit contumeliis, et vultum, (erat enim dignus) pugnis implevit et sputis. Sed illi, qui processerat ad extremam amoris audentiam, hæc quidem parum erant curæ. Unum autem erat vel ipsa morte gravius, Justam non assequi. Propterea eum brevi tempore tenuit tristitia, et compressit dolor. Postquam vero rursus, ut ita dicam, exarsit cupiditas, ille autem ad ei resistendum minime esset exercitatus, sed valde ineruditus, nec C posses fortis ac generosa cogitatione repellere desiderium, fecit omnino quæ dolor ei jubebat, et se ad alia, quæ non erant aperta, paravit certamina.

IX. Cum autem ad hunc locum pervenit oratio, volo rursus simpliciter et aperte quamdam facere narrationem, illa dicens, quæ habent certam et apertam veritatem.

X. Cyprianus quidam versabatur Antiochiæ, quo tempore imperii sceptrum tenebat Decius, cui patria quidem erat Carthago in Libya (a), parentes autem genere clari et divites; dabat vero operam philosophiæ, et arti magicæ. Cum in eas ab ineunte ætate studium posuisset, ad summum pervenit utriusque, cum simul et diligentiam et acutissimum D attulisset ingenium. Magnum autem nomen assecutus, non solum Carthaginem voluit suam gloriam pervenire, sed insignem quoque Antiochiam voluit habere testem suæ sapientiæ, et in magicis rebus eruditionis, forsitan fore quoque expectans, ut ibi aliquid disceret, quod non ad hoc usque tempus didicerat.

⁷⁷ καθ' ἑδὸν, B. C. — καθ' ἑδὸν, F. ⁷⁸ ἀγαγεῖν, B. ⁷⁹ τούτου. ⁸⁰ βιαιώτερον, B. ⁸¹ ξίφους, B. ⁸² προβαλλομένη, F. ⁸³ αὐτῆ, B. ⁸⁴ Ἰουστῆς, C. ⁸⁵ add. καί, B. ⁸⁶ ἀθυμίας, B. ⁸⁷ deest, A. ⁸⁸ deest, D. ⁸⁹ Καλχηδόνα, B. ⁹⁰ Καλχηδόνα, B. ⁹¹ Unus erat juvenum doctissimus artibus sinistris. Fraude pudicitiam perfringere, nil sacrum putare: Sæpe etiam magicum cantamen inire per sepulcra.... Руб., Περι Στεφάνων. *Passio Cypriani*, v. 20-24.